
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  260 / 07 del 06/10/2015

Oggetto: APPALTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO ENERGIA AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ALLEGATO II DEL D.LGS.115/2008 E 
S.M.I., NONCHÉ PER L’ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO TRAMITE FTT 
(FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI) PER GLI IMPIANTI DI 
PROPRIETÀ O NELLA DISPONIBILITÀ DEL COMUNE DI PAVIA. CIG 
57138935AA  -CUP G11C14000020004
Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla società ANTAS S.r.l. 
Capogruppo R.T.I. con CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa

IL DIRIGENTE

Premesso che:

· con deliberazione di G.C. n. 115 dell’11/06/2013 è stata individuata, quale forma di gestione per 
l’intervento indicato in oggetto, l’affidamento a terzi attraverso procedura ad evidenza pubblica 
di rilevanza comunitaria e con propria determinazione dirigenziale n° 133/07 del 24/04/2014 è 
stato  approvato  il  Capitolato  Speciale  d’appalto  e  gli  allegati  allo  stesso,  che  definiscono 
l’entità, le caratteristiche e le regole giuridiche del Servizio in appalto, per un importo a base di 
gara di € 21.518.733,87 + I.V.A, di cui € 302.895,00 + I.V.A per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta;

·  con determinazione dirigenziale n. 204 del 28/07/2015, per le motivazioni indicate nello stesso 
atto dirigenziale, il servizio è stato aggiudicato definitivamente alla società Antas S.r.l. a socio 
unico con sede legale a Gragnano Trebbiense Via Madre Teresa di Calcutta n. 12;

·    nella succitata determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva non era stato dichiarato 
che la società Antas S.r.l. aveva partecipato all’appalto in RTI con CNS Consorzio Nazionale 
Servizi società cooperativa con sede legale in Bologna Via della Cooperazione n. 3 e che quindi 
la suddetta Costituenda RTI è da considerarsi l’Operatore Economico aggiudicatario definitivo;

DATO ATTO che l'efficacia dell’aggiudicazione definitiva, secondo il disposto dell’art.11 comma 
8 D.Lgs. 163/2006, è subordinata alla verifica del possesso, in capo all'Impresa aggiudicataria, dei 
prescritti requisiti di ordine generale, di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e della veridicità di 
quanto dichiarato in sede di gara;

DATO INOLTRE ATTO che:

ai  sensi  dell'art.  38 del  D.Lgs.  163/2006 e  dell'art.  71 del  D.P.R.  445/2000,  si  è  provveduto  a 



verificare  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  capo  all’Operatore  Economico 
aggiudicatario  e  precisamente  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  certificati  per  entrambe  le  società 
costituenti l’ATI:

- certificato generale del Casellario Giudiziale del legali rappresentanti e del direttore tecnico 
rilasciato dal Tribunale di Pavia in data 06/08/2015 per Antas e in data 07/09/2015 per CNS;

- certificato fallimentare rilasciato dal Tribunale di Piacenza in data 04/08/2015 per Antas e dal 
Tribunale di Bologna in data 07/09/2015 per CNS;

- certificato rilasciato dalla Camera di Commercio I.A.A di Piacenza in data 28/07/2015 per 
Antas e dalla Camera di Commercio I.A.A di Bologna in data 01/09/2015 per CNS;

- certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria 
rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Bologna in data 22/09/2015 per CNS e Controllo di 
veridicità  dichiarazioni  sostitutive  rilasciato  dall’Agenzia  delle  Entrate  di  Piacenza  in  data 
28/08/2015 per Antas, concernenti l’assenza delle violazioni di natura fiscale;

- documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato con esito positivo dall’INAIL 
con scadenza  27/10/2015 per Antas e con scadenza 29/10/2015 per CNS

- informazione  prefettizia per l'antimafia, pervenuta  in data 09/09/2015 tramite PEC, da parte 
della Prefettura di Piacenza per Antas; mentre per CNS è stato fornita copia dell’elenco delle 
imprese iscritte nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti 
a rischio di inquinamento mafioso fornito dalla Prefettura di Bologna per CNS;

- dichiarazione di essere in regola con gli obblighi sul collocamento obbligatorio dei disabili 
fornite da Antas in data 29/07/2015 e da CNS in data 23/09/2015 ;

Visti:  il  Dlgs  267/00,  lo  Statuto  comunale,  il  Regolamento  comunale  dei  Contratti  ed  il 
Regolamento Comunale di Contabilità.

Preso  atto  dell’attestazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’istruttoria  nonché  della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente Responsabile di 
Servizio;

DETERMINA 

 

1. di approvare quanto dichiarato in premessa; 

2. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  8,  del  D.Lgs.  163/2006,  l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto del servizio   i "Fornitura del servizio energia ai 
sensi e per gli effetti dell’allegato II del d.lgs.115/2008 e s.m.i., nonché per l’esecuzione 
degli interventi di ammodernamento tecnologico tramite FTT (finanziamento tramite terzi) 
per gli impianti di proprietà o nella disponibilità del Comune di Pavia. CIG 57138935AA  - 
CUP G11C14000020004”, alla società Antas S.r.l. a socio unico con sede legale a Gragnano 
Trebbiense Via Madre Teresa di  Calcutta  n.  12 in  R.T.I.  con CNS Consorzio Nazionale 
Servizi società cooperativa con sede legale in Bologna Via della Cooperazione n. 3, per un 
importo contrattuale di € 16.373.705,94 oltre IVA di cui € 302.895,00 + I.V.A per oneri di 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  alle  condizioni  tutte  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto e dell’Offerta tecnica prodotta dall’ATI Aggiudicataria.

3. di dare atto che la spesa trova copertura in conto dei fondi impegnati con la determinazione 
dirigenziale  a  contrattare  n°  133/07 del  24/04/2014 e  che  si  provvederà  con successivo 
provvedimento alla rettifica degli impegni assunti in sede di approvazione degli atti di gara;

4. di trasemttere la pratica al Servizio Contratti per la stipula contrattuale; 

5. di dare atto che saranno osservati gli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013.



 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 06/10/2015 da Grecchi Francesco / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 30/11/2012 01:00:00 al 01/12/2015 00:59:59 - 


